D. Cyrillus. Dicitur et Cyrillus in lib. de adorat^o et cultu in spiritu et ueritate expressis uerbis distinguit, et concedit 2^o Dei auxilium, aliud sufficiens, et inefficax, aliud uero efficax eo modo, quo schola Thomistica illud constituit, et defendit contra Molinam, sic n. ait D. Cyrillus, Deus non solum uentri nos stimulat, et adhortationib^{us} menti immittit, ut discedamus a peccato; sed tantam benignitatem nobis etiam exhibet uniuersorum Saluator Deas, ut efficiat subsidio adiuuet, in quod scriptum est: Apprehendi manu dexteram meam, et in consilio tuo deduxisti me. Nam quoniam hominis natura non ualde generosa est, nec satis idonea, ut malum effugere queat. Duplex Deus concedit beneficium uidetur persudens admonitionibus, ut subsidium inueniamus, et fortius illud prestans, quam ut malum pressens, et uolentium preualere possit. Haec tenet Cyrillus, quibus uerbis aperte docet constituendum esse auxilium sufficiens, quod datur homini, ut malum effugere possit, et auxilium aliud efficax, quod D. Cyrillus appellat subsidium Dei fortius, quod datur homini, ut efficaciter bene operetur, et malum effugiat, ne

General Index
3^o uoluntas
p. 10

D. Cyrillus.

Isal.

aduersum illum prouideat. quomodo ergo dicit Molina nullum dari auxilium,
quod, ut uenit a Deo, sit efficax!

Præterea probatur eadem sententia ex orationibus Eccl^a; quibus a Deo petit, ut
misericorditer illi concedat auxilium efficax, quo de facto bene operetur, ut
patet ex illa oratione communi, Actiones nras gustumus Dñe aspirando præ-
ueni, et adiuuando prosequi, ut cuncta nra gratia a te semper incipiat,
et per te capta finiatur, et ex alia oratione Dominice 6^a post octauam Tri-
nitatis, Deus virtutum, cuius est totum, quod est optimum, misere-
rectori bus nobis amore tui nominis, et presta in nobis Religionis aug-
mentu, ut quæ sunt bona, nutrias. Item etiam in oratione Domi-
nicæ 22^a. Petit Eccl^a; Deus refugium nobis, et uirtus adesto, pijs
Eccl^a tua precibus, auctor ipse pietatis, et presta, ut quod fideliter
petimus, efficaciter consequamur. Ex quibus uerbis desumitur argu-
mentum, si bona cuncta a Deo procedunt, si Dei est totum, quod est
optimu, ut canit Eccl^a, ergo auxilium efficax, quo de facto liberum
arbitriū bene operatur, Dei est, et a Deo procedit. Confirmatur si So-
mo pro uinata tibi libertati facit efficax auxilium, quod in se tan-
tum erat sufficiens, quid petit a Deo, quod per illum efficiatur efficax?
Eve argumentis triumphat D. Augustinus lib. de bono perseuerantiz cap. 7^o.
aduersus illos, qui asserunt bonum usum liberi arbitrij, uel actualem
operationem bonam ipsius ab uinata procedere libertati, ut dicit
Molina; sic. n. ait Aug^s; quous in hac re non operosas disputationis
expectat Eccl^a; sed attendant orones suas; orat, ut increduli credant;
Deus q^o conuertit eos ad fidem; orat, ut credentes perseuerent; Deus q^o
donat perseuerantiam usq^z in finem. Hæc Aug^s; si q^o secundum Molina
non est speciale Dei donum bonus usus liberi arbitrij, et efficacia,
quam habet in operando, sed tantum procedit ab eodem arbitrio pro
uinata libertati, superflue illud Eccl^a peteret a Deo, ut misericorditer

orones Eccl^a

D. Aug^s lib. de bono
perseuerantiz c. 7.

talem bonum usum concederet, quod tamen asserere nullus audebit.

Deniq; probatur. nam ut docet S. Paulus, non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est; ergo à fortiori, efficacia, quam habet liberum arbitrium in actuali operatione maxime in operatione supernali, per quam disponitur ad gratiam ex Deo erit; alias id, quod perfectissimum est in operationibus supernaturalibus, tribueretur libero arbitrio immata libertati; et non pro speciali Dei dono, quod est Pelagianum.

S.^a Propositio Molinæ

Circa scientiam Dei mediam inter scientiam naturalem, et scientiam liberam, quam idem Molina fatetur se adinvenisse ad concordandam libertatem nostri arbitrij cum divina prescientia, et predestinatione, multa coarctat censura digna.

Dicit 1.^o triplicem scientiam oportet distinguamus in Deo, nisi periculose in concilianda libertati arbitrij nostri, et contingentia eadem cum divina prescientia alienari velimus; unam mere naturalem; aliam mere liberam, qua Deus post liberum actum suæ voluntatis absq; hypothesi, et conditione aliqua cognovit absolute, et determinate ex complexionibus omnibus contingentibus, quæ nam re ipsa essent future, quæ non item; Tertiam mediam scientiam, qua altissima, et inscrutabili comprehensione cuiuslibet liberi arbitrij in sua essentia intuitus est; quid pro sua immata libertati si in Eo, vel in illo, vel etiam infinitis rerum ordinibus collocaretur, actuum esset, cum tamen posset, si vellet, facere re ipsa oppositum. Ita Mol.^a in concordia quest.^o 14. ar. 13. disp. 50. §. triplicem scientiam pag. 329.

Dicit 2.^o illam scientiam Dei nulla ratione dicendam esse liberam, tum

quia antecedit omnem liberum actum voluntatis diuinae, itum etiam quia
 in potestate Dei non fuit scire per eam scientiam aliud, quam creipsa
 sciret, neq. et in eo sensu dicenda est nalis, quasi ita immutata sit a Deo,
 ut non potuerit scire oppositum eius, quod per eam cognouit. si naq.
 liberum arb. creatum ab eum esset oppositum, ut creuera potest, id igni
 sciret per eandem scientiam, non autem quod creipsa scit.

Dicit 3^o. quare non est magis iniatum Deo scire per eandem
 scientiam eam partem contradictionis ab arb. creato pendentem,
 quam oppositam.

Dicit 4^o. Illam scientiam Dei mediam partim habere conditione
 scire nalis, quat. prouenit actum liberum voluntatis diuinae, neq.
 in potestate Dei fuit aliud scire, partim habere conditionem
 scientie libere, quat. quod sit vnus potius partis, quam alterius,
 habet ex eo, quod liberum arbitriu. ex Hypotesi, quod crearetur in
 vno, aut altero ordine creu, esset potius facturum vnum, quam aliud
 cum vtrumuis indifferentor potest facere. omnia Sac. habet Mo-
 lina vbi supra. §. sciretabitur.

Censura dicti primi.

P^m. dictum non carit magna arrogancia, et iniuria Doctoru. eccl.^{ae},
 et Sanctor, et omnium fore Scholasticorum. Nam auctor Molina
 sibi attribuit ueram, et legnam uiam conciliandi libertatem arbitrij
 nobis cum diuina p^{re}scientia, et p^{re}destinationi; Et auidet dicere
 ante illum nunq. vni concordiam perfecte fuisse in eccl.^{ae} a Doc-
 toribus explicatam; Ceterum in p^{re}allegato libello q. 13. ar. 4^o. et 5^o
 disp. p^a. memb. ult^o. §. credens Aug^{us}. fol. 487. dicit Molina ex sent^a
 Augustⁱ. circa p^{re}destinationem fuisse turbatos multos viros doctos,
 ex Massiliensibus, et §. nos pro nostra pag. 489. subdit Ege uerba.

Arrogancia Molinae
 con^{tra} D. Aug^{us}:

qua scilicet doctrina circa concordiam liberi arbitrij, et predestinationis, quod
in varijs locis tradidimus: si datus, explanatq; semper fuisse, forte nec Pe-
lagiana Heresis fuisse exorta, nec Lutherani tam impudenter arbitrij
nostri libertatem aut fuisse negare, nec ex Augustini opinione, con-
certationibus cum Pelagianis tot fideles fuissent turbati, et reliquis
Pelagianorum in Gallia fuissent extincta. Haecenus Molina.
Expendant amore Dei Censores fidei, et iudicent, an Eccl^a epi ex-
spectauerit per tot saecula Doctorem Moliniam, ut hanc concordiam
exacte explicaret, quati per scripturam Sacram, per Sancta Conci-
lia, et Auctores antiquos, et potissimè per D. Augustinum, et D. Thomam
ptam concordiam Deus sufficientissime non explicauerit absq; noua illa
scientia media à Molina, et à suis adiuuentibus; quod concedere esset
blasphemum, et ponere defectum in diuina prouidentia, in ead bo-
num Eccl^a, et doctrinae Catholicae adeo necessaria; Auerere aut tunc
asserit Molina, quod ex opinione Augustini, concertationibus eius
cum Pelagianis fuerint in Gallias multo viri docti turbati, et quod
propter eandem Augustini doctrinam reliquis Pelagianis Heresis in
Gallia non fuerunt euentq; extincta, magnam iniuriam infert doctori
Eccl^a, ne dicam, blasphemiam: Haecenus ne omnes Sancti, omnes Eccl^a
Doctores, omnes Theologi, qui sine illa scientia media explicauerunt
liberi arbitrij nostri concordiam cum diuina predestinatione, et
prouidentia, fuerint in hac parte hallucinati? multo maiori iure
in defensionem D. Augustini, D. Thomae, et aliorum Sanctorum, quos D.
Molina ita irreuerentit tractat, ponet dici de eodem Molina, quod
est hallucinatus in magnitudine cuius mysterij, et nouam illius con-
cordiam causam fuisse non modice turbationis in tota fere Hispania,
et Portugallia, et utinam non maiora incommoda afferat in Eccl^a.
Quod si Pelagiani, et Lutherani quiescissent, si illis datus fuisset, et